
Ata  da  7ª  (sétima)  reunião  ordinária  da  Segunda  Sessão  Legislativa  da
Legislatura 2017/2020 da Câmara Municipal de Guanhães, realizada no dia
07 de maio de 2018 às 19:00 horas, sob a Presidência do Vereador Evandro
Lott Moreira que cumprimentou a todos e solicitou ao senhor secretário que
procedesse com a chamada inicial dos Vereadores a qual estava ausente o
vereador  Carlos  Aparecido  de  Souza.  Como  houve  número  regimental
declarou em nome de Deus aberta a sessão. Prosseguindo, os vereadores
procederam  com  a  oração  do  Pai  Nosso  para  o  bom  andamento  dos
trabalhos.  Em seguida,  foi  solicitada a leitura dos ofícios protocolados na
Casa. O senhor Presidente explicou que foi feita a solicitação de retirada do
Projeto 08/2018  pelo prefeito Nivaldo dos Santos e que, em atendimento a
Lei Orgânica procedeu com a devolução. Informou ainda sobre ofício enviado
pelo  Tribunal  de  Contas  de  Minas  Gerais  pelo  qual  informa  a
inconstitucionalidade  de  artigos  de  leis  municipais.  Prosseguindo,  foi
solicitada a leitura dos projetos de lei a darem entrada na Casa assim sendo:
Projeto de Lei Ordinária nº 013/2018, que dispõeinstitui a criação do Curral
Municipal  de  Guanhães/MG, para apreensão de Animais de grande porte
(bovinos e eqüinos), e dá outras providências; Projeto de Lei Ordinária nº
014/2018,  que  institui  o  Comitê  de  Investimentos  do  Regime  Próprio  de
Previdência  Social  –  RPPS  de  Guanhães,  Guanhães  Prev  e  dá  outras
providências e Projeto de Lei Ordinária nº 015/2018, que dá denominação à
via pública. O senhor Presidente convidou para tomar assento de destaque
na Casa o prefeito interino desta cidade Nivaldo dos Santos e a jornalista
Filomena Generoso.O senhor Presidente solicitou a leitura dos expedientes
apresentados na Casa, assim sendo: Requerimento 27/2018 de autoria da
vereadora Dóris Campos Coelho, Moção 08/2018 e 09/2018 assinada por
todos  os  vereadores,  indicação 53/2018,  54/2018,  55/2018 e  58/2018 de
autoria do vereador Osmar Gomes Fidélis, Indicações 56/2018 e 57/2018 de
autoria da vereadora Dóris Campos Coelho. Os expedientes foram colocados
em discussão. O vereador Daniel tomou a palavra e disse que o oficio pelo
qual o prefeito solicita a retirada de projeto está fundamentado em artigo do
Regimento Interno que não condiz com a matéria tratada. Disse ainda que o
projeto que trata do curral que deu entrada na Casa, está incompleto pois
não apresentou os anexos relatados no projeto. A vereadora Dóris tomou a
palavra e convidou a população para a realização do projeto Beija Flor de
autoria do artista plástico Júlio César que será realizado em homenagem ao
dia  das  mães  no  próximo  sábado.  Reforçou  ainda  o  pedido  por  suas
indicações, de melhorias no trânsito e transporte para os alunos da Escola
Estadual Padre Café. O vereador Geraldo Ferreira cumprimentou a todos e
disse apoiar o projeto do artista plástico Júlio César. A vereadora Dóris pediu
para registrar  em ata o pesar  pelo falecimento do sobrinho da vereadora
Maria Anídia de Paula.  O vereador Lucimar tomou a palavra,  e relatou a
frequência  dos  acidentes  envolvendo  animais  soltos  pelas  estradas  no



Município.  Disse  que  o  projeto  é  grande  e  que  espera  que  ele  seja
concretizado.  Também  apresentou  pesar  pelo  falecimento  do  cidadão
Geverson  ao  colidir  com animal  solto  em vias  do  Município.  O vereador
Dermeval cumprimentou a todos e disse que não queria retornar a Casa da
forma que retornou. Que não se pode desejar mal as pessoas. A respeito do
curral disse que é uma necessidade que precisa resolver, mas que não tem
nenhuma cidade da região que tenha o curral. Que as exigências são muitas
que por exemplo deve ser olhado no projeto os casos de apreensões feitas
em área de responsabilidade do Estado. Disse que o curral esta pronto e que
há coisas a serem acrescentadas como possível convênio com o Estado. O
vereador Osmar pediu continuidade das obras, principalmente das ruas de
asfaltamento no bairro Nova União. Reforçou o pedido de mão única na Rua
Capitão Bernardo. O vereador Bruno cumprimentou a todos e parabenizou a
posse do vereador Dermeval. Pediu mais uma vez a pavimentação da Rua
Matozinho Matos no distrito  de Sapucaia.  O Vereador  Evandro deu boas
vindas ao vereador Dermeval e disse que a Casa o recebe com carinho.
Ressaltou  os  recursos  adquiridos  para  reforma  do  bairro  Alvorada.  Os
expedientes foram colocados em votação sendo por todos aprovados. Em
seguida  o  senhor  Presidente   passou  a  palavra  para  o  prefeito  interino
Nivaldo dos Santos. Nivaldo disse que a situação da prefeitura não é fácil.
Que  foram  assinados  vários  aditivos  destinados  ao  recapeamento  da
Avenida Alberto Caldeira,  da Avenida Maria Antonieta de Morais Miranda,
término das obras de asfaltamento dos bairros Aod Pereira,  Vista Alegre,
Horto,  recapeamento das ruas de Correntinho e aditivo para término das
obras de asfaltamento das Ruas do bairro Jardins em 2019. Disse que já
está licitada a construção da quadra esportiva de Sapucaia e que já estão
sendo adquiridos materiais para continuidade da construção da creche do
bairro Pito. Disse que o que mais lhe chamou atenção é o crescimento da
folha de pagamento dos servidores da prefeitura. Disse que a prefeitura está
em alerta vermelho do Tribunal  de Contas.  Disse que o limite  prudencial
permitido pela Lei de Responsabilidade Fiscal  é de 51% da receita corrente
líquida mas que, o acumulo dos últimos doze meses está em 57,2%. Relatou
dívida de restos a pagar empenhados de aproximadamente dois milhoes de
reais, além de 31 milhoes de reais de dívida parcela. Disse que a receita está
só  caindo  e  que  sua  preocupação  é  com  a  folha  de  pagamento  dos
servidores  e  pagamento  dos  fornecedores.   Disse  que  são  poucas
colocações pois está tomando conhecimento da situação e que ao tomar
connhecimento  real  da  situação  irá  informar  a  esta  Casa.  O  vereador
Lucimar tomou a palavra e disse que sua preocupação é com a falta de
fiscalização nas  obras,  com a qualidade nas  obras.  Pediu  que  as  novas
obras  sejam  fiscalizadas  de  perto.  Pediu  o  uso  da  verba  de  iluminação
pública  pois  a  população  está  necessitada.  A vereadora  Dóris  tomou  a
palavra e disse que sua grande preocupação é com a falta de pagamento



dos servidores, dos pais de família. Disse que o interessante é que se faça a
licitação para abastecimento dos veículos para que se tenha controle dos
gatos. O vereador Dermeval disse que o cartão usado para abastecimento é
mais seguro. O vereador Geraldo Ferreira tomou a palavra e disse que como
servidor  do DER tem conhecimento do  abastecimento por  cartão e  pode
garantir sua eficácia. Perguntou também pelos asfaltamentos das rua 03 e 04
do bairro João Miranda. Cobrou também pelas obras do bairro Santa Tereza.
O vereador Osmar tomou a palavra e pediu esclarecimentos do vereador
Dermeval que foi secretário e que certamente saberia dizer mais sobre as
obras no Município. Agradeceu a presença do prefeito pedindo que o mesmo
continue  a  aparecer  nesta  Casa.  O  vereador  Dermeval  perguntou  ao
vereador  Geraldo qual  Rua do  bairro  Santa Tereza o  asfalto  foi  embora.
Disse que ruas do convênio são fiscalizadas pelo DER. Disse que as ruas e
estradas de Farias e Taquaral ficaram arrasadas com as últimas chuvas e
que o município recuperou o local em tempo recorde mas que nada foi falado
na Câmara. Em resposta, o vereador Geraldo disse que irá ao bairro Santa
Tereza e mostrará ao vereador Dermeval o local por ele referido. O vereador
Lucimar disse que a operação tapa buracos no bairro Amazonas começou e
não finalizou. O vereador Nelci tomou a palavra e disse que ficou feliz com a
arrecadação de verbas para recapeamento das ruas de Correntinho. Pediu
atenção  para  extensão  das  redes  de  iluminação  pública  pois  muitos
moradores estão penalizados. O vereador Osmar pediu relatório dos valores
de iluminação pública pois acredita que os valores estão baixos. O vereador
Bruno tomou a palavra e pediu organização do setor  de transportes pois
vários carros do município, muitas vezes com um ou dois passageiros, se
deslocam para o Distrito gerando custos desnecessários. O vereador Mauro
tomou a palavra e disse que a função do vereador é fiscalizar no dia a dia e
não reclamar no momento em que a obra for concretizada. Disse que os
veradores precisam ser mais unidos, formar uma comissão de fiscalização
de obras para agir no dia a dia junto com o Executivo. O vereador Daniel
tomou a palavra e disse que o mais visto nesta Casa é apontar as coisas que
não foram feitas. Disse que a cobrança do vereador Dermeval por algo que
não foi feito é uma falta de respeito, pois ele não pode mais responder pela
secretaria. Daniel disse que o abastecimento por cartão gera economia de
aproximadamente 30% e que licitar este serviço pode ir de contramão ao
pensamento de economia dito pelo prefeito interino. Deixou registrado que a
maioria dos convênios relatados pelo prefeito Nivaldo são frutos da gestão
do Prefeito Ladinho. O Prefeito respondeu que em conversa com a secretária
de saúde foi informado que o abastecimento por cartão não é interessante
para  aquela  secretaria.  Disse  que  alguns  convênios  foram  firmados
recentimente e que a busca é continua. Disse que busca enxugar a máquina
pública  para  que  as  operações  tapa-buracos  sejam  feitas  com  recurso
próprio. Disse que serão assentadas cinco academias ao ar livre e que está



sendo verificada a possibilidade de aquisição de mais sete unidades. Disse
que em janeiro tinha 853 servidores, em fevereiro 1068 servidores, em março
1107 servidores e em abril  1131 servidores  entre efetivos, comissiondos,
contratados e agente político. Disse ainda que possui 1 524 000 reais que
podem ser usados para a folha de pagamento e que tem esperança que
segunda-feira,  todos  os  funcionários  sejam  pagos.  O  senhor  presidente
agradeceu a presença do prefeito interino dizendo ao mesmo para que tenha
esta casa como parceiros. O senhor prefeito agradeceu a oportunidade e
disse que quer transparência na gestão e que os gastos públicos devem ser
mostrados  para  todos.  Encerrados  os  trabalhos  em  pauta  o  senhor
Presidente solicitou a chamada final dos vereadores a qual estava ausente o
vereador Carlos Aparecido da Silva, Bruno Pires de Souza e Laércio Alves de
Lima. Nada mais há tratar, eu secretário, lavrei a presente ata que depois de
lida, se aprovada, segue assinada por todos os vereadores presentes. Sala
das Sessões, aos  de 07 de maio de 2018.


